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ETNOPEDAGOGIK MUHITDA 
MAKTABGACHA KATTA 

YOSHDAGI BOLALARNING 
NUTQINI RIVOJLANTIRISH

Murodova Farangis G‘anisherovna
Alfraganus Universiteti ”Pedagogika” kafedrasi v.b dotsenti,

Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori(PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha katta yoshdagi (5–6 yosh) bolalarning nutqini rivojlantirishda etnopeda-
gogik muhitning ahamiyati ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil etiladi. Milliy folklor, xalq og‘zaki ijodi, an’anaviy o‘yinlar 
va mahalliy madaniy muhitning bolalar nutqini shakllantirish jarayonidagi o‘rni ochib beriladi. Etnopedagogik yondashuv 
asosida ishlab chiqilgan amaliy model maktabgacha ta’lim muassasalarida qo‘llash uchun tavsiya etiladi.

Kalit so‘zlar: etnopedagogika, nutq rivojlanishi, maktabgacha katta yosh, xalq og‘zaki ijodi, folklor, milliy o‘yinlar, lug‘at 
boyligi, dialogik nutq, monologik nutq, maktabgacha ta’lim muassasasi.
Abstract: This article provides a scientific-theoretical and practical analysis of the significance of ethnopedagogical 
environment in the speech development of senior preschool-aged children (5–6 years). The role of national folklore, oral 
folk art, traditional games, and local cultural environment in shaping children’s speech is examined. A practical model 
developed on the basis of an ethnopedagogical approach is recommended for implementation in preschool educational 
institutions.

Key words: ethnopedagogy, speech development, senior preschool age, oral folk art, folklore, folk games, vocabulary, 
dialogic speech, monologic speech.
Аннотация: В данной статье анализируется значение этнопедагогической среды в развитии речи детей старшего 
дошкольного возраста (5–6 лет) с научно-теоретической и практической точек зрения. Раскрывается роль наци-
онального фольклора, устного народного творчества, традиционных игр и местной культурной среды в процессе 
формирования речи детей. Практическая модель, разработанная на основе этнопедагогического подхода, реко-
мендована для применения в дошкольных образовательных учреждениях.

Ключевые слова: этнопедагогика, развитие речи, старший дошкольный возраст, устное народное творчество, 
фольклор, народные игры, словарный запас, диалогическая речь, монологическая речь.

KIRISH
Insoniyat tarixi davomida har bir xalq o‘z farzandlarini tarbiyalashda ona tilining boyligiga, mahalliy 

madaniyat va an’analarga tayanib kelgan. Etnopedagogika - bu xalqning asrlar davomida to‘plagan tarbi-
yaviy tajribasi, urf-odatlari, marosimlari, folklori va milliy o‘yinlaridan tarkib topgan tabiiy ta’lim-tarbiya tizimidir. 
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning nutqini rivojlantirishda aynan ushbu etnopedagogik muhit beqiyos 
imkoniyatlar zaxirasini namoyon etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy maktabgacha ta’lim amaliyotida texnologik vositalarga ortiqcha urg‘u berilishi natijasida 

bolalarning milliy til va madaniyat bilan muloqoti tobora kamayib bormoqda. Bunning oqibatida katta maktab-
gacha yoshdagi bolalarda lug‘at boyligi yetarlicha rivojlanmay qolish, dialogik nutqda qiyinchiliklar va og‘zaki 
ifodalash mahoratining sustligi kuzatilmoqda. Ushbu muammo O‘zbekiston maktabgacha ta’lim muassasalari 
(MTM) uchun ham dolzarbdir.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Maktabgacha ta’lim va tarbiya tizimini 2030-yilgacha rivojlanti-
rish konsepsiyasi”da bolalarni milliy qadriyatlar, ona tili va xalq madaniyati ruhida tarbiyalash ustuvor yo‘nalish 
sifatida belgilangan. Ushbu strategik yo‘nalish etnopedagogik muhitning MTMlarda faol qo‘llanilishini ilmiy-
pedagogik jihatdan asoslash zaruriyatini belgilaydi.
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jarayonidagi o‘rni va mexanizmlarini nazariy asoslash hamda amaliy tatbiq modelini ishlab chiqishdan iborat.
Etnopedagogika tushunchasi ilmiy muomalaga G.N.Volkov (1974) tomonidan kiritilgan bo‘lib, u xalq peda-

gogikasini “xalq tomonidan, xalq uchun, xalq ichida vujudga kelgan va amalga oshiriladigan tarbiya tajribasi” 
sifatida ta’riflagan.

O‘zbek etnopedagogikasini o‘rganishga Sh.A.Hasanov, O.Hasanov, M.Yo‘ldosheva, T.Usmonov va bosh-
qalar muhim hissa qo‘shgan. Ular o‘zbek xalq pedagogikasining asosiy tarkibiy qismlarini aniqlashgan: maqollar 
va matallar, ertaklar va dostonlar, tez aytishlar va topishmoqlar, milliy o‘yinlar, qo‘shiqlar va allalar, marosim 
matnlari va an’anaviy suhbat shakllari.

Nutq rivojlanishining psixologik asoslarini A.R.Luriya (1976) va L.S.Vigotskiy (1956) ishlab chiqqan.
Vigotskiyning “fikr - ichki nutq” konsepsiyasiga ko‘ra, bola tashqi nutq muhiti bilan muloqot qilish orqali ichki 

tafakkurini shakllantiradi. Binobarin, bolaning qanday nutq muhitida bo‘lishi uning kognitiv va lingvistik rivojla
nishini bevosita belgilaydi. Etnopedagogik muhit esa bu nuqtayi nazardan ayniqsa qimmatlidir - chunki u bolaga 
ona tilining eng sof, eng boy va eng tabiiy shakllarini taqdim etadi.

A.N.Leontiev (1977) faoliyat nazariyasi nuqtayi nazaridan bolaning nutq rivojlanishi uning ijtimoiy-madaniy 
muhit bilan faol o‘zaro ta’siri jarayonida sodir bo‘ladi. Xalq o‘yinlari, marosim va bayram tadbirlari, qo‘shiq va 
ertaklar - bularning barchasi bolani kommunikativ faoliyatga jalb etuvchi, uning nutqini tabiiy holda rivojlanti
ruvchi shart-sharoitlardir.

Tadqiqotchi K.D.Ushinskiy esa “ona tili - xalqning ruhidir” degan mashhur iborasida milliy tilning bolani 
shaxs sifatida shakllantirishdagi markaziy o‘rnini ifodalab bergan.

D.B.Elkonin (1978) maktabgacha katta yosh (5–6 yosh) bolalar nutqini rivojlantirishning uchta asosiy 
yo‘nalishini ajratadi: 

•	 birinchisi - lug‘at boyligining miqdoriy va sifatiy kengayishi (6 yoshga qadar bola faol lug‘atida 3000–3500 
so‘z bo‘lishi zarur);

•	 ikkinchisi - grammatik tuzilmalarning mustahkamlanishi va murakkablashuvi;

•	 uchinchisi - dialogik va monologik nutqning izchil rivojlanishi.

Ushbu uch yo‘nalishning barchasida etnopedagogik vositalar samarali ta’sir mexanizmi vazifasini bajarishi 
mumkin.

Etnopedagogik muhit bolaning nutqini rivojlantirishda bir necha o‘zaro bog‘liq vazifalarni bajaradi. Leksik 
boyitish vazifasida xalq ertaklari, maqollar va topishmoqlar bolaning so‘z boyligini tematik va emotsional jihatdan 
boyitadi. Masalan, o‘zbek xalq ertaklarida tabiat, mehnat, axloqiy qadriyatlar, kasb-hunarlar bilan bog‘liq boy 
leksika mavjud bo‘lib, bu so‘zlar bolaning faol lug‘atiga tabiiy yo‘l bilan kiradi.

Fonetik-intonatsion rivojlanish vazifasida xalq og‘zaki ijodining asosiy janrlari - allalar, bolalar qo‘shiqlari, 
tez aytishlar - bolaning talaffuz madaniyatini, intonatsion ifodaliligini va nutq nafasini rivojlantirishda muhim o‘rin 
tutadi. O‘zbek xalq tez aytishlari (“Tarvuz aravaga to‘la, aravacha ham to‘la...”) bolaning artikulyatsion appara-
tini mashq qildiruvchi eng samarali fonetik vosita hisoblanadi.

Kommunikativ nutq rivojlanishi vazifasida an’anaviy milliy o‘yinlar (“Oq terak, ko‘k terak”, “Daryo kechib 
o‘tish”, “Latta choptirma”) bolalar orasida dialogik muloqotni tabiiy holda shakllantiradi. O‘yinda ishtirok etish 
uchun bola o‘yin qoidalarini tushuntirishi, hamdo‘stlari bilan kelishishi, o‘z fikrini ifodalashi kerak bo‘ladi. Bu esa 
dialogik nutqning eng tabiiy va motivlashtirilgan mashq shaklini tashkil etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Monologik nutq rivojlanishi vazifasida bola tomonidan ertakni qayta hikoya qilish, marosim matnlarini 

yodlash va shu asosda yangi matn tuzish monologik nutqning izchil ravishda rivojlanishiga xizmat qiladi. Xalq 
ertaklarining o‘ziga xos kompozitsion tuzilmasi - kirish, asosiy qism, xulosa - bolaga matn qurishning tabiiy 
modelini taqdim etadi.

O‘zbek milliy kalendar va marosim madaniyati - Navruz, hosil bayrami, to‘y an’analari - bolani ritmik, formu-
lali va ifodalik jihatdan boy nutq namunalari bilan ta’minlaydi. Marosimlar davomida ishlatiluvchi maxsus so‘z 
birikmalari, muborakbodlar va tabriklar bolaning nutq madaniyatini boyitadi hamda unga tilning ijtimoiy funksi-
yalarini anglashga yordam beradi.

MTMlarda etnopedagogik muhit asosida nutqni rivojlantirish uchun quyidagi integrativ model taklif etiladi. 
Model to‘rtta o‘zaro bog‘liq yo‘nalishni o‘z ichiga oladi:

Birinchi yo‘nalish - “Milliy folklor ko‘zgusi” mashg‘ulotlari tizimi. Haftasiga ikki marta o‘tkaziladigan 
bu mashg‘ulotlarda tarbiyachi har safar bir folklor janriga (ertak, maqol, topishmoq, tez aytish, alla) e’tibor 
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qaratadi. Mashg‘ulot strukturasi: tinglash, tahlil qilish, qayta aytib berish va o‘z hayoti bilan bog‘lash bosqichla-
rini o‘z ichiga oladi. Nutq rivojlanishi ko‘rsatkichi sifatida bolaning qayta hikoya qilish to‘liqligi, leksik turlanish 
va intonatsion ifodalilik baholanadi.

Ikkinchi yo‘nalish - “Milliy o‘yinlar akademiyasi”. An’anaviy o‘zbek bolalar o‘yinlari (“Oq terak, ko‘k terak”, 
“Besh tosh”, “Ko‘r-ko‘rona”, “Zang”) haftasiga uch marta erkin o‘yin vaqtida va rejalashtirilgan faoliyatlarda 
qo‘llaniladi. O‘yinlar dialogik nutq, topshiriqlarni tushunish va ifodalash, hamkorlikda muloqot qilish ko‘nikmala-
rini rivojlantiradi.

Uchinchi yo‘nalish - “Ona tilim - boyligim” leksik-grammatik mashqlar to‘plami. Milliy mavzularga oid 
(kasb-hunarlar, tabiat hodisalari, milliy taom va kiyimlar, marosimlar) rasmlar, modellar va predmetlar yordamida 
lug‘at boyitiladi. Bolalar yangi so‘zlarni semantik maydonda joylashtirishni, sinonimlar va antonimlarni qo‘llashni 
o‘rganadi.

To‘rtinchi yo‘nalish - oila va MTM hamkorligi. Ota-onalarga bolalar bilan uyda milliy ertaklar o‘qish, 
maqollar yodlash, an’anaviy o‘yinlar o‘ynash bo‘yicha uslubiy tavsiyalar beriladi. Oylik “Milliy kashtachilik” nomli 
ijodiy tanlovlar orqali bolalar oilada eshitgan ertak yoki qo‘shiqni MTMda aytib beradilar. Bu yondashuv “ta’lim 
uzluksizligi” tamoyilini ta’minlaydi.

Taklif etilgan model 2023–2024 o‘quv yilida Buxoro viloyatining №18 va №34 MTMlarida tajriba sifatida 
qo‘llanildi. Tajriba guruhiga 24 nafar, nazorat guruhiga 22 nafar 5–6 yoshli bola jalb etildi. O‘quv yili boshida va 
oxirida nutq rivojlanishi darajasi O.S.Ushakova metodikasi bo‘yicha baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Natijalar shuni ko‘rsatdiki: tajriba guruhida faol lug‘at hajmi o‘rtacha 29,6% ga oshgan bo‘lsa (nazorat 

guruhida 10,4%), dialogik nutq ko‘rsatkichi 31,2% ga yaxshilangan (nazorat guruhida 11,8%). Monologik nutq 
- ertakni qayta hikoya qilish to‘liqligi - tajriba guruhida 34,5% ga ko‘tarilgan, nazorat guruhida esa 13,2% ni 
tashkil etgan. Intonatsion ifodalilik va nutq madaniyati ko‘rsatkichlari ham tajriba guruhida statistik jihatdan 
yuqori bo‘ldi (p < 0,05).

Sifat tahlili shuni ko‘rsatdiki: tajriba guruhidagi bolalar nutqida milliy leksika (maqol, topishmoq, o‘yin 
so‘zlari) faolroq qo‘llana boshlagan, nutq ritmi va ohangdorligi yaxshilangan, hamdo‘stlari bilan muloqotda o‘zini 
erkinroq his qilgan. Ota-onalar so‘rovnomasida esa bolalarning uyda ham ertaklar so‘rashi, maqollarni katta 
odamlar bilan aytishishi kabi ijobiy o‘zgarishlar qayd etilgan.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Etnopedagogik muhit maktabgacha katta yoshdagi bolalarning nutqini rivojlantirishda tabiiyligi, emotsional 

boyligi va milliy-madaniy ildizlari bilan an’anaviy ta’lim metodlaridan ajralib turadi. Xalq folklori, milliy o‘yinlar va 
marosim madaniyati bolaning leksik, fonetik, grammatik va kommunikativ rivojlanishini bir vaqtda ta’minlaydi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi tavsiyalar ilgari suriladi:

•	 MTM tarbiyachilari uchun etnopedagogik metodlar bo‘yicha malaka oshirish dasturlari ishlab chiqilsin;

•	 MTM rivojlanish muhiti milliy ertaklar, topishmoqlar va o‘yinlarni o‘z ichiga olgan “Xalq ko‘zgusi” burchagi 
bilan to‘ldirilsin;

•	 maktabgacha ta’lim sohasi mutaxassislari tomonidan viloyat va hududiy xalq ijodiyoti materiallarini tizim-
lashtirgan metodika to‘plamlari nashr etilsin;

•	 ota-onalar bilan ishlash tizimiga etnopedagogik yo‘nalish majburiy modul sifatida kiritilsin.

Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, globallashuv sharoitida milliy til va madaniyat qadriyatlarini bolaga tabiiy 
yo‘l bilan singdirish - bu nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy-madaniy mas’uliyatdir. Etnopedagogik muhit shunday 
mas’uliyatni amalga oshirishning eng samarali, eng tabiiy va eng insoniy vositasi bo‘lib qolmoqda.
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